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令和６年度 事業計画 

 

青果物の安定供給を図るため、生産者の経営支援と産地の育成強化に係る以下の事

業を実施する。 

 

１．野菜価格安定事業 

（１）特定野菜等供給産地育成価格差補給事業（国庫事業） 

野菜の需給に重要な野菜を対象として本事業の実施に必要となる資金造成

を行い、平均取引価格が基準価格等を下回る場合に価格差補給金を交付する。 

 

（２）野菜価格安定対策事業（県単事業） 

県知事が認定する野菜を対象として本事業の実施に必要となる資金造成を

行い、平均取引価格が基準価格等を下回る場合に価格差補給金を交付する。 

 

（３）野菜生産出荷安定資金造成円滑化事業（国庫事業） 

独立行政法人農畜産業振興機構が実施する指定野菜価格安定対策事業に必

要となる資金を造成する。 

 

２．果実生産出荷安定事業 

（１）果樹経営支援等対策事業及び果樹先導的取組支援事業（国庫事業） 

産地協議会が策定した果樹産地構造改革計画に基づく担い手や産地が実施

する優良品種・品目への転換（改植）、新植、園地整備等に対して支援する。 

 

（２）果樹未収益期間支援事業及び幼木管理支援（国庫事業） 

前記の優良品種・品目への転換（改植）、新植を実施した担い手に対して、

植栽後の未収益期間に要する経費の一部を支援する。 

 

３．協会運営 

公益社団法人としての適正な業務運営を行う。 

なお、業務に当たっては関係機関の指導を仰ぎ本会運営の健全化を図る。 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

４．令和６年度青果物交付準備金造成計画 

（１）野菜価格安定事業交付予約数量、交付準備金造成計画 

 区 分 対象産地 交付予約数量 

特定野菜等供給産地育成

価格差補給事業 

指定野菜 3統括本部 

4産地 
682㌧ 

特定野菜・ 

重要特定野菜 

4統括本部 

5産地 
387㌧ 

野菜価格安定対策事業 認定野菜 
3統括本部 

4産地 
162㌧ 

合      計 
 5統括本部 

8産地 
1,231㌧ 

 

① 指定野菜事業交付準備金造成計画             （単位：円） 

  区 分 造成額計 
内 訳 

山口県 農協連 山口県農協 

本年度必要造成額 14,178,555 7,089,277 2,126,781 4,962,497 

前年度造成残額 16,869,140 8,434,571 2,530,370 5,904,199 

本年度造成(負担)額 Δ2,690,585 Δ1,345,294 Δ403,589 Δ941,702 

※造成額は国（農畜産業振興機構）分を除く 

 

② 特定野菜・重要特定野菜事業交付準備金造成計画      （単位：円） 

区 分 造成額計 
内     訳 

山口県 農協連 山口県農協 

本年度必要造成額 10,342,359 5,171,176 1,551,353 3,619,830 

前年度造成残額 11,036,576 5,518,286 1,655,489 3,862,801 

本年度造成(負担)額 Δ694,217 Δ347,110 Δ104,136 Δ242,971 

※造成額は国（農畜産業振興機構）分を除く 

 

③ 認定野菜事業交付準備金造成計画            （単位：円） 

区 分 造成額計 
内       訳 

山口県 農協連 山口県農協 基金協会 

本年度必要

造成額 
4,286,360 1,821,790 607,260 1,214,530 642,780 

前年度造成

残額 
3,926,346 1,668,816 556,271 1,112,536 588,723 

本年度造成

(負担)額 
360,014 152,974 50,989 101,994 54,057 
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５．交付金事業計画 

（１）果樹経営支援対策事業（整備事業）計画 

計  画  先  計 画 額 (円) 

周防大島統括本部 

周南市 

萩統括本部 

3,810,000 

680,000 

 1,932,000 

合  計 6,422,000 

 

（２）果樹経営支援対策事業（推進事務費）計画 

計  画  先 計 画 額 (円) 

山口県青果物基金協会 280,000 

 

（３）果樹先導的取組支援事業（整備事業及び幼木管理支援）計画 

計  画  先  計 画 額 (円) 

周南市 

山口統括本部 

下関統括本部 

376,000 

2,159,000 

3,891,000 

合  計 6,426,000 

 

（４）果樹未収益期間支援事業計画 

計 画 先 計 画 額 (円) 

周防大島統括本部 

周南市 

萩統括本部 

3,740,000 

880,000 

2,834,000 

合  計 7,454,000 

 

６．資金調達及び設備投資の見込みについて 

（１）資金調達の見込みについて 

借り入れの予定 なし 

区 分 借入先 予定金額 使 途 

  円  

（２）設備投資の見込みについて 

設備投資の予定 なし 

区 分 設備投資の内容 支出等の予定額 
資金調達方法又は 

取得資産の使途 

  円  

 

 

 



 

一般会計
科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 53,700 4,300 49,400
        特定資産運用益 41,480 2,290 39,190
        事業収益 53,201,360 48,501,360 4,700,000
          交付準備金戻入 28,800,000 32,000,000 △ 3,200,000
          　認定野菜 4,300,000 4,000,000 300,000
          　指定野菜 14,200,000 17,000,000 △ 2,800,000
          　特定野菜 10,300,000 11,000,000 △ 700,000
          　計画生産出荷 0
          　緊急需給調整 0 0 0
          交付準備金運用益 1,360 1,360 0
          受取補助金等 24,400,000 16,500,000 7,900,000
          　経営支援対策 15,350,000 8,000,000 7,350,000
          　果実未収益期間 9,050,000 8,500,000 550,000
        普通財産収益 2,342,000 2,134,000 208,000
          受取事業推進費 855,000 647,000 208,000
          受取事業交付金 786,800 786,800 0
          受取利息 200 200 0
          雑 収 益 700,000 700,000 0
        経常収益計 55,638,540 50,641,950 4,996,590
    (2) 経常費用
        事 業 費 53,200,000 48,500,000 4,700,000
          交付準備金事業費 28,800,000 32,000,000 △ 3,200,000
          交付準備金返還金 0 0 0
          補助事業費 24,400,000 16,500,000 7,900,000
        管 理 費 7,600,000 7,600,000 0
          人 件 費 5,530,000 5,530,000 0
            給料手当 4,700,000 4,700,000 0
            法定福利費 780,000 780,000 0
            福利厚生費 50,000 50,000 0
          事務諸費 2,070,000 2,070,000 0
            旅費交通費 420,000 420,000 0
            通信運搬費 160,000 160,000 0
            会 議 費 250,000 250,000 0
            消耗品費 140,000 140,000 0
            租税公課 10,000 10,000 0
            印刷製本費 100,000 100,000 0
            支払手数料 30,000 30,000 0
            賃 借 料 350,000 350,000 0
            水道光熱費 50,000 50,000 0
            雑    費 60,000 60,000 0
            事業推進費 500,000 500,000 0
        経常費用計 60,800,000 56,100,000 4,700,000
          当期経常増減額 △ 5,161,460 △ 5,458,050 296,590
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        交付準備金戻入 0 0 0
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 5,161,460 △ 5,458,050 296,590
          一般正味財産期首残高 4,703,350 4,703,350 0
          一般正味財産期末残高 △ 458,110 △ 754,700 296,590
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 266,410,255 266,410,255 0
          指定正味財産期末残高 266,410,255 266,410,255 0
Ⅲ　正味財産期末残高 265,952,145 265,655,555 296,590

（単位:円）

収　　支　　予　　算　　書
令和６年８月１日から令和７年７月３１日まで
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事業専用
公１

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)経常収益
　　　　 基本財産運用益 48,330 0 48,330 5,370 0 53,700
　　　　 特定資産運用益 41,400 0 41,400 80 0 41,480
　　　   事業収益 53,201,360 0 53,201,360 0 0 53,201,360
　　　　　 交付準備金戻入 28,800,000 0 28,800,000 0 0 28,800,000
             認定野菜 4,300,000 4,300,000 4,300,000
             指定野菜 14,200,000 14,200,000 14,200,000
             特定野菜 10,300,000 10,300,000 10,300,000
             計画生産出荷 0 0 0
             緊急需給調整 0 0 0
           交付準備金運用益 1,360 0 1,360 0 0 1,360
           受取補助金等 24,400,000 0 24,400,000 0 0 24,400,000
             経営支援対策 15,350,000 15,350,000 0 0 15,350,000
             果実未収益期間 9,050,000 9,050,000 0 0 9,050,000
         普通財産収益 1,641,980 0 1,641,980 700,020 0 2,342,000
           受取事業推進費 855,000 0 855,000 0 855,000
           受取事業交付金 786,800 0 786,800 0 786,800
           受取利息 180 0 180 20 200
           雑収益 0 0 0 700,000 700,000
       経常収益計 54,933,070 0 54,933,070 705,470 0 55,638,540
    (2)経常費用
         事業費 53,200,000 0 53,200,000 0 0 53,200,000
           交付準備金事業費 28,800,000 0 28,800,000 0 0 28,800,000
             認定野菜 4,300,000 4,300,000 4,300,000
             指定野菜 14,200,000 14,200,000 14,200,000
             特定野菜 10,300,000 10,300,000 10,300,000
             計画生産出荷 0 0 0
             緊急需給調整 0 0 0
           交付準備金返還金 0 0 0 0 0 0
           補助事業費 24,400,000 0 24,400,000 0 0 24,400,000
             経営支援対策 15,350,000 0 15,350,000 15,350,000
             果実未収益期間 9,050,000 0 9,050,000 9,050,000
         管 理 費 6,343,000 0 6,343,000 1,257,000 0 7,600,000
           人 件 費 4,977,000 0 4,977,000 553,000 0 5,530,000
             給料手当 4,230,000 4,230,000 470,000 4,700,000
             法定福利費 702,000 702,000 78,000 780,000
             福利厚生費 45,000 45,000 5,000 50,000
           事務諸費 1,366,000 0 1,366,000 704,000 0 2,070,000
             旅費交通費 315,000 315,000 105,000 420,000
             通信運搬費 144,000 144,000 16,000 160,000
             会 議 費 75,000 75,000 175,000 250,000
             消耗品費 126,000 126,000 14,000 140,000
             租税公課 0 0 10,000 10,000
             印刷製本費 90,000 90,000 10,000 100,000
             支払手数料 27,000 27,000 3,000 30,000
             賃 借 料 315,000 315,000 35,000 350,000
             水道光熱費 45,000 45,000 5,000 50,000
             雑　　費 54,000 54,000 6,000 60,000
             事業推進費 175,000 175,000 325,000 500,000
         経常費用計 59,543,000 0 59,543,000 1,257,000 0 60,800,000
           当期経常増減額 △ 4,609,930 0 △ 4,609,930 △ 551,530 0 △ 5,161,460

共通
公益目的
事業会計

（単位:円）

科　　　　目

公益目的事業会計

法人会計
内部
取引
消去

合　計
青果物等
価格安定
対策事業

収 支 予 算 書 内 訳 表
令和６年８月１日から令和７年７月３１日まで
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事業専用
公１

　２．経常外増減の部
　　(1)経常外収益
　　     交付準備金戻入 0 0 0 0 0 0
         経常外収益計 0 0 0 0 0 0
    (2)経常外費用
         経常外費用計 0 0 0 0 0 0
           当期経常外増減額 0 0 0 0 0
           当期一般正味財産増減額 △ 4,609,930 0 △ 4,609,930 △ 551,530 0 △ 5,161,460

           一般正味財産期首残高 3,682,550 0 3,682,550 1,020,800 0 4,703,350
           一般正味財産期末残高 △ 927,380 0 △ 927,380 469,270 0 △ 458,110

Ⅱ　指定正味財産増減の部
           当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
           指定正味財産期首残高 244,932,255 0 244,932,255 21,478,000 0 266,410,255

           指定正味財産期末残高 244,932,255 0 244,932,255 21,478,000 0 266,410,255

Ⅲ　正味財産期末残高 244,004,875 0 244,004,875 21,947,270 0 265,952,145

法人会計
内部
取引
消去

合　計
共通

公益目的
事業会計

（単位:円）

科　　　　目

公益目的事業会計

青果物等価
格

安定対策事

収 支 予 算 書 内 訳 表
令和６年８月１日から令和７年７月３１日まで
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